
Časopis pro přátelství, svébytnost a svornost
Číslo 20 Vídeň, ve čtvrtek 6. ŘÍJNA 1977 Ročník VI (XXVIII.)

Uctíme památku 
oběti fašismu

minulém čísle jsme upozor
nili na hitlerovskou renesanci. 
Všichni dobře, víme, kolik hoře 
v řadách naší menšiny v Rakou
sku hitlerovci způsobili. Myslíme, 
že co největší účast našich kra
janek a krajanů na pietni vzpo
mínce na hrdiny naší menšiny, 
kteří položili své životy v boji 
proti fašismu, je tou nejlepší od
povědí naší krajanské větve na 
všechny pokusy o znovuoživení 
nacismu.

Vyzýváme proto příslušníky 
naší krajanské větve, aby se v 
sobotu 29. října dostavili v 10 
hodin před druhou (hlavní) brá
nu vídeňského ústředního hřbito
va. Odtud půjdeme v průvodu k 
památníku našich protifašistic
kých bojovníků a potom k pa
mátníku sovětských vojáků, kteří 
padli při osvobozování Vídně.

lezeni nového času 
je název celovečerního doku
mentárního filmu, který zachy
cuje období na přelomu 19. a 20. 
století až k listopadu 1917, k 
Říjnové revoluci v Rusku, jež se 
stala historickým mezníkem svě
tového vývoje. Autoři filmu si 
opatřili bohatý filmový a foto
grafický materiál, u nás dosud 
neznámý a z tohoto materiálu 
vytvořili filmový dokument o té
to době, kdy se hroutily monar
chie a dynastie, kdy lid prosadil 
své právo na sebeurčení národů 
a kdy byla nastoupena cesta k 
uskutečňování dávných idejí o 
svobodě a sociální spravedlno
sti.

Tento vysoce zajímavý aktuál
ní film můžete zhlédnout v nedě
li 30. října, kdy si připomeneme 
60. výročí listopadových dnů v 
Rusku.

Zveme Vás na 30. říjen, v 
15 hodin do velké klubovny Bo
hemie, XV. Turnergasse 9.

KrajanskénovinyCENA:
Šilinků 4. -
čs. koř. 2.50

Pro splnění siúiní smlouvy
V korutanském Eisenkappel/ 

Železné Kapli se konal v posled
ním zářijovém týdnu 25. výroční 
sjezd Federalistické unie národ
nostních skupin (FUEV), za po
četné účasti menšinových před
stavitelů z řady evropských ze
mí, zástupců tisku a hostů, mezi 
nimi vysokých úředníků korutan- 
ské zemské vlády a spolkového 
kancléřství.

Na tomto sjezdu byly na pro
gramu také přednášky dvou čel
ných funkcionářů slovinské men
šiny v Korutanech: Předsedy 
Ústředního svazu slovinských or
ganizací dr. Zwittera a předsedy 
Rady korutanských Slovinců 
dr. Grilce. Oba hovořili k situaci 
sľovinské menšiny v Korutanech 
s přihlédnutím k nedávné doho
dě tří v zemské vládě a parla
mentě zastoupených politic
kých stran, k zákonu o menši
nách a o prováděcích nařízeních 
k tomuto zákonu.

DR. ZWITTER prohlásil mimo 
jiné: „Když rakouský zákonodár
ce a rakouská vláda vzali, na 
základě bojkotem zcela znehod

nocené výsledky tohoto sčítání, 
za podklad pro uspořádání po de
setiletí nevyřešených život
ních otázek slovinské národno
stní skupiny v prováděcích naří
zeních, pak to jen dokazuje, že 
pod rouškou formálně-demokra- 
tického postupu bylo sledováno 
něco jiného a chtělo se něčeho 
jiného docílit; nikoli ochrany 
menšin řešením otevřených otá
zek, ale v důsledku statistickou 
likvidaci menšiny. Tuto těžkou 
předhůzku zdůvodnil poukazem 
na historii menšinové politiky v 
Korutanech. Prohlášení mí- 
stodržitele dr. A. Lemische ne
celých šest týdnů po plebiscitu 
25. září 1920 na slovnostním 
zasedání korutanskéhio zemské
ho sněmu, kterým vyjádřil zása
du, která dodnes platí v menši
nové politice:

„Pouze jeden lidský věk máme 
čas, tyto svedené (myslil tím 
korutanské Slovince, kteří držíce 
se své národnosti použili svého 
práva na sebeurčení) vrátit ke 
korutanství; v době jediné gene
race musí být tento výchovný 

KLUB ČESKOSLOVENSKÝCH TURISTŮ V RAKOUSKU zve 
celou českou a slovenskou menšinu na tradiční

Podzimní veselici,
kterou pořádá v rámci svého jubilea - 65 let KČT - v 
sobotu 15. října 1977 ve velkém sále Bohemie (Nádodní 
dům), Vídeň XV., Turnergasse 9. Zábavný program pod 
heslem

„Píseň na cestách“
předvede a potom bude vyhrávat k tanci v menšině již 
velmi známý soubor STRAHOVANKA z Prahy.
Otevření sálu v 18 hod. - Přesný začátek v 19 hod. - 
Vstupné S 60. -.
Předprodej vstupenek u funkcionářů KČT a menšinových 
spolků, administraci Krajanských návin. Zbylé u pokladny.

PREDPLATNE NA ROK 
Rakousko: S 100. - , Českoslo
vensko Kčs 75. - , Německá spol
ková republika DM 25. - , švý 
carsko Sffr 29. -, Francie 
Fr. 37. - , Belgie Bfr. 325. - , USA 
dol. 8. - , Kanada K. dol 8. - .
P. b. b. Krsebcinuncaort Wicm 
v*rlagspo«tamt 1*1* Wien

Telefonní číslo redakce: 52 42 14

čin dokonán. To nebudou moci 
provádět úřady a vláda, nýbrž to 
je věcí samotného korutanského 
lidu; dům, škola a církev se musí 
na tomto ozdravném procesu 
podílet__ Kultura německého
národa vytvořila z Korutan jižní 
marku, kultura Střední Evropy 
oproti jižní hyperkultuře má do
kázat a také to dokáže, pomá
hat nedělitelnosti Korutan. Po
mocí německé kultury a korutan
ské bodrosti chceme, pakliže 
škola a církev učiní své, během 
jednoho lidského věku nám při
souzenou práci dokonat."

Dr. Zwitter poukázal na to, že 
výsledky této „výchovné práce", 
výsledky germanisačních snah 
se zračí v číslicích oficiálních 
sčítání lidu od r. 1923 do r. 1971. 
A pokračuje: „Jednak je histo
rickým faktem, že zjevně všech
ny strany většinového národa v 
první republice, podle citované 
zásady korutanské menšinové 
politiky, že .výchovné dílo' musí 
dokonat lid sám, byly pouze v 
této jediné otázce jednotný a 
jednaly proti zájmům slovinské 
menšiny. Takzvaná dohoda tří 
stran z 1. VII. 1976 v menšinové 
otázce není proto ničím jiným 
než návratem k tehdejší menši
nové politice podle směrnic, jak 
byly vyjádřeny v uvedeném 
prohlášení místodržitele dr. Le
mische."

Na konci svého projevu nabídl 
dr. Zwitter rakouské vládě nová 
rovnoprávná jednání na základě 
článku 7 rakouské státní smlou
vy.

DR. GRILC, předseda Rady 
korutanských Slovinců se ve své 

(Pokračování na 6. straně)



I činnosti Sdruženi CecM a Slováku
Na členských schůzích Sdružení 
byly v popředí zájmu četné 
akce v podzimním období. 
První odbočkou, která se sešla 
po prázdninách, byla atzgers- 
dorfská. Návštěva nebyla ještě 
stoprocentní, protože řada men
šinám byla na dovolené. Schůzi 
zohájíl předseda Korčák uvítáním 
přítomných a navržením jedna
cího pořadu. Seznámil členstvo 
s průběhem předcházejícího za
sedání ústředního výboru SČS a 
předseda Sdružení M. Brožák ke 
každému bodu podal obsáhlou 
informaci.

Připomenul členstvu uctění 
památky nacisty popravených 
menšinářů, 60. výročí Říjnové 
revoluce, které nám přiblíží do
kumentární film; dvoudenní zá
jezd do ČSSR na zabijačku, tra
diční vánoční zájezd do Brna, 
důležité podniky spřátelených 
organizací, jako 15. října pod
zimní veselici Klubu čs. turistů, 
6. listopadu divadelní předsta
vení Vlastenecké Omladiny atd.

Některé krajanky zavzpomína
ly na pěkné zážitky při našich 
zájezdech a už se předběžně 
přihlašovaly na nový zájezd.

Žádná schůze našich atzgers- 
dorfských menšinářů se neobej
de bez čaje a moučníku, o které 
se postarala krajanka Kuzmičo- 
vá. V diskusi se vzpomínalo na

Z REDAKČNÍ POŠTY
Čtenářka M. V. z 15. okr. se 

táže v souvislosti s článkem 
„Americký publichsta o SSSR", v 
minulém čisle, co to byl Goelro.

V r. 1920 činila průmyslová 
výroba v SSSR jen 13 procent 
předválečné výroby zaostalého 
carského Ruska. Téhož roku 
vyhlásila sovětská vláda z Leni
nova popudu plán elektrifikace 
Ruska (Goelro). Byl to plán, jak 
vybudovat v zemi takovou mate
riálně technickou základnu, kte
rá by byla v souladu s novými 
výrobními vztahy, jež vznikly v 
Sovětském svazu jako výsledek 
Velkého října. Byl to první gene
rální plán obnovy a budování so
větského průmyslu. Byl to plán 
podle něhož měla být zpustoše
ná země na základě nové tech
niky proměněna v kvetoucí zemi 
průmyslu a zemědělství - bě
hem deseti až patnácti let. Zá
kladem byla elektrifikace. Bro
žura, která v souvislosti s tímto 
plánem vyšla, měla motto: Sto
letí páry je století buržoazie, 
století elektřiny je stoletím so
cialismu."

dovolenou, bylo několik dobrých 
připomínek k činnosti a posi
tivně hodnocena aktivita naší 
organizace.

Den na to, v pondělí 26. září, 
pořádala členskou schůzi odboč
ka Sdružení v 16. okrese. K za
čátku sezóny byla dobře navští
vena, také zde připravila krajan
ka Štěpánková moučníkové 
překvapení a členi výboru rozná
šeli občerstvení.

Redaktor Mirek Brožák refero
val o bohatém programu v pod
zimním období, který není jen 
záležitostí jedné, byť silné orgá- 
nizace, ale týká se každého přís
lušníka naší menšiny. Blíží se 
26. říjen, rakouský státní svátek, 
28. říjen, den vzniku ČSR i den 
Všech svátých. Patří k tradici, 
že v tuto dobu chodíme nejen 
na hřbitov s kytičkou k hrobu 
zesnulých členů rodiny, ale i k 
památníku našich menšinářů, 
kteří položili své mladé životy v 
boji proti fašismu. Klaníme se i 
památce sovětských vojáků,

V Riccione se mluví česky
V minulém čísle jsme zveřej

nili cestopisnou črtu o Neapoli 
z doby před 50. léty. Mnohé se 
od té doby změnilo, k lepšímu, 
hlavně pro zahraničního náv
štěvníka.

Od 4. do 11. září trávila sku
pina menšinářů, členů Sdružení 
a čtenářů našeho časopisu pří
jemné dny na pobřeží italského 
Jadranu, v jednom z nejznáměj
ších letovisek - Riccione. Pláž 
je nádherná, naše krajanky se v 
lehátkách slunily, některé se od
vážily i do vody, která je zde i 
v září poměrně teplá. V městě 
zase je hodně zeleně, spousta 
příjemných lokálů, elegantních 
salónů i lidových obchůdků, tra
diční trh, prostě, každý si mohl 
zařídit program pobytu podle 
vlastní nálady a chuti.

Naši krajané bydleli v jedno
duchém pensionu Igea Praga 
krajana Šikýře, takže tabulka 
nad vchodem „Zde se mluví 
česky" je milým pozdravem 
návštěvníkovi z naší menšiny i 
z Československa. Pochopitelně 
ty bydlí také západní Němci a 
Italové. Naším krajankám zde 
dobře chutnalo, ať to byly ma
karóny, připravené na různý 
způsob nebo grilovaná kuřata či 
ryby, o lahodném vínku a kávě 
ani nemluvě.

Počasí našim turistům přálo, 
až na prudkou bouři, která zne
možnila výlet parníkem. Přesto 
se uskutečnily dva výlety do 
nejmenší a nejstarší republiky 

kteří osvobodili Vídeň. - Krás
ným pobavením bude podzimní 
veselice KOT ve dvloraně Bohe
mie v sobotu 15. října se skvělou 
hudební skupinou Strahovanka 
z Prahy! V sobotu 29. října se 
sejdeme v 10 h. k pietním aktům 
před druhou branou ústředního 
hřbitova. Pokrokový svět vzpo
míná 60. výročí Velké říjnové so
cialistické revoluce. My si tyto, 
historické dny přiblížíme v nedě
li 30. října dokumentárním fil
mem. - Krajané se již těší na 
divadlo Vlastenecké Omladiny i 
na dvoudenní zájezd Sdružení 
19. listopadu na Moravu a zej
ména na vánoční zájezd do 
Brna.

V diskusi hovořili četní kraja
né o zažitích na dovolené, ať již 
v ČSSR nebo v Itálii, debatovalo 
se o výhodách zdratvotniictví v 
socialistických zemích ilo blížících 
se opatřeních vlády, která bu
dou znamenat utažení opasku 
především pro pracující. Po 
schůzi setrvali krajané ještě v 
přátelské besedě.

no světě, San Marina a do Gra- 
dary. Celá republika má rozlohu 
61 čtverečných kilometrů a 
zhruba 20.000 obyvatel. Hlavní 
město stojí na strmé hoře - 
Monte Titano, přes 700m vysoké, 
odkud je kouzelný pohled do 
kopcovitého cokoli. Maličká re
publika existuje od roku 1243, 
kdy byli jmenování dva konsulo- 
vé. Od té doby až do dneška do
kázali obyvatelé tohoto malého 
území si zachovat nezávislost a 
svobodu. San Marino žije před- 
devším z cizineckého ruchu a 
vydávání poštovních známek.

Procházíte-li strmýmii ulička
mi, tak mimo hotelů, restaurací, 
hospůdek a kavárniček je tu 
především spousta obchodů se 
souvenýry, vínem, likéry, kože
ným zbožím a keramikou, která 
patří ke chloubám sanmarinské- 
ho řemesla.

Také Gradara s hradem leží 
na skále joko hnízdo loupežných 
rytířů a přitahuje svým romantic
kým vzhledem hodně turistů.

Až dosud jsme psali podle vy
pravování účastnic tohoto zájez
du jen o positivních věcech. Je
diné negativum bylo v dopravě. 
Při jízdě vlakem tam se přeseda- 
lo pouze jednou, ale při zpáteč
ní jízdě, kdy většina lidí měla 
zavazadla více napěchovaná 
(každý si něco koupil), se muse
lo přesedat dvakrát: v Bologni a 
Benátkách. A starším lidem dě
lají vysoké stupně u vagonů vel
ké potíže. Ale díky obětavosti 

vedoucích krajanek šulákové a 
Tomášů a těch, které jim pomá
haly, výprava dorazila opět 
šťastně a spokojená do Vídně.

Většina účastníků letošního 
výletu k moři se již těší na příští 
rok, na kouzelné jadranské po
břeží a pension, kde rozumí naší 
mateřštině.

Krajané hosty 
Matice slovenské
(Pokračování z minulého čísla) 
Nejdražší poklad závodu nám 
ukázaly ženy, které nás očeká
valy u východu z továrny. Za
vedly nás do jeslí! V poschodo
vých postýlkách ležely pod bí
lou pokrývkou dětičky, jejichž 
očka se na nás zvědavě koukala.
Tu a tam dítě spalo, neboť bylo 
asi 13 hodin. Žádný ostych, jak 
to u malých dětí bývá, ale usmě
vavé tváře; mnohé děti podávaly 
ručku, říkaly „Ahoj" jako dáv
nému známému. Není divu, že^se 
tu a tam na tvářích delev JQ 
zatřpytila slzička radosti nad 
tou drobotinou a já se připojil k 
prosbě, kterou jsem četl na dve
řích na velké tabuli. Stálo tam: 
Mamičko, tatíčku, vraťte se ve 
zdraví domů! - Potom nás ve
dení závodu pozvalo na oběd. 
Nebudu se o něm rozepisovat, 
ale proslulý Lucullus by nám byl 
záviděl. Ružomberský závod byl 
čs. vládou vyznaménán nejen 
pro vzornou práci, ale i pro so
ciální péči o své zaměstnance. 
Závod se stará o zaměstnance- 
novomanžele, o jejich ubytování 
a zařízení bytu, o své důchodce 
i o ženy s dětmi bez otce. Lou
čili jsme se s nošimi hostiteli a 
přáli jim další úspěchy a oni nám 
šťastnou cestu. Po návštěvě ga
lerie Ľudovíta Fully jsme se za
stavili u jednolho z památníků, 
kterých je na Slovensku mn ’V 
poněvadž němečtí fašisté i;Jv- 
raždili jen partyzány, ale i ženy, 
dětj a staré lidi. Položili jsme k 
památníku karafiáty, které jsme 
dostali v Ružomberku a uctili 
památku obětí fašismu.
DESÁTÝ DEN se věnovala dele
gace turistíce. Lanovka nás vy
vezla na Tatranský štít. Část 
delegátů si prohlédla okolí sta
nice lanové dráhy, dobří chodci 
se šli podívat na, krásné vodopá
dy. Po obědě jsme jeli na 
Štrbské Pleso (další z kouzel
ných míst ve Vysokých Tatrách) 
a na Polánu u polských hranic, 
odkud jsme se potom vrátili do 
Popradu.

(Pokračování příště) 
TISKAŘSKÝ ŠOTEK
si zařádil v minulém čísle. Vy
nechal v gratulaci krajance Boč
kové dceru Růženu se zetěm. 
Blahopřání mělo končit takto: 
synové, snachy, dcera se zetěm a 
vnoučata. Omlouváme se dceři 
paní Bočkové.



ZE STARÉ VLASTI
Československo a kulturní výměna

V souvislosti s probíhající kon
ferencí evropských států v Bě
lehradu se na Západě především 
zdůrazňuje tak zvaný „třetí koš", 
zahrnující humanitní a kulturní 
otázky. Jak to vypadá v oblasti 
kulturní výměny mezi zeměmli 
reáiného socialismu a kapitali
stickými zeměmi, osvětluje člá
nek čTK:

Kulturní výměna mezi státy s 
různým společenským zřízením se 
stala v uplynulých letech důle
žitým faktorem mezinárodní spo
lupráce. ČSSR přijala závěry 
helsinské konference v této ob
lasti jako potvrzení své tradiční 
ľ rW.

Mezinárodní kulturní spolu
práci uskutečňuje Českosloven
sko prostřednictvím dvoustran
ných kulturních dohod nebo ji
ných úmluv uzavřených celkem 
s 54 zeměmi (13 Socialistickými, 
13 kapitalistickými a 28 rozvojo
vými). Na základě dvou- i více
letých prováděcích protokolů ke 
kulturním dohodám jsou konkre
tizovány styky a výměny v jed
notlivých lailturních, školských 
a vědeckých oblastech.
LITERATURA A TISK

V letech 1971 - 1975 vyšlo v 
Československu na 1300 původ
ních beletristických děl, jejichž 
umělecká hodnota předčí mnohé 
literární novinky vydávané v zá
padních zemích. Čeští a sloven
ští čtenáři jsou nesrovnatelně 
v' - informování o zahraničních 
l> .Mámích dílech než zahraniční 
čtenáři o českých a slovenských 
(s výjimkou socialistických ze
mí). Překlady cizích literárních 
děl vycházejí v ČSSR v mnohem 
vyšších nákladech, než je tomu 
v kapitalistických zemích.

Prostřednictvím překladové 
literatury se ČSSR snaží zprost
ředkovat čtenářům humanistické 
a pokrokové hodnoty celé světo
vé literatury, od klasiků po nej
novější literární objevy. Čtyři
cet procent celkového objemu 
přeložené krásné íiteratury je 
západního původu. Ročně to 
představuje zhruba 170 titulů při 
průměrném nákladu 36.000 vý
tisků. Za posledních pět let vyšlo 
v ČSSR z krásné a fodborné lite
ratury 146 francouzských, 211 
anglických, 113 západoně- 
meckých, 33 italských a 23 ho
landských titulů. Ve Francii bylo 
vydáno za stejné období jen 18 
čs. titulů, ve Velké Británii 29, 
v Itáfii 10, v Holandsku 11.

Za období od 1. lednna 1974 
do 15. listopadu 1976 vydala 
československá vydavatelství 
167 knižních titulů amerických 
autorů v celkovém nákladu 
5 516 910. Za stejné období vyšlo 
v USA 7 knih autorů z Českoslo
venska v nákladech od 1000 do 
5000 výtisků.

V letedh 1971 - 1974 bylo
přeloženo a vydáno 20 knih bel
gických autorů, zatímco v Belgii 
jen dvě knihy autorů z ČSSR.

Vcelku připadá na 1 knihu 
českého a slovenského autora 
vydanou v kapitalistických ze
mích 75 titulů západních autorů 
vydaných v ČSSR.

Podnik zahraničního obchodu 
Artia vydává knihy v řadě svě
tových jazyků a zajišťuje jejich 
distribúcii i koprodukční činnost. 
V r. 1976 bylo vydáno pro so
cialistické země 48 titulů v ná
kladu jeden milión výtisků a pro 
ostatní země 220 titulů v nákla
du 3 100 000 výtisků.

V ČSSR se soustavně pořádají 
tematické prodejní výstavy knih 
předních světových naklada
telství, zejména z NSR, Fran-

Príklad socialistickej demokracie
Občianske výbory sú v ČSSR 

voleným aktívom zástupujúcim 
širokú občiansku verejnosť pri 
riadení a správe štátu. Členovia 
občianskych výborov sa volia 
na verejných zhromaždeniach 
občanov v mestách a obciach 
ČSSR na dobu 5 rokov. Letos boli 
takéto voľby do občianskych vý
borov v celej ČSSR, na ktorých 
sa zúčastnilo takmer 1,5 milióna 
občanov, teda prakticky každý 
6 dospelý občan ČSSR. V súčas
nosti je v ČSSR 12.800 občian- 
ských výborov, v ktorých dobro
volné pracuje vyše 145.000 čle
nov, ktorí vo svojej konkrétnej 
činnosti úzko spolupracujú s 
poslancami štátnej správy, od 
toho najnižšieho stupňa až po 
najvyšší a sú ich významnými 
pomocníkmi.

Jedna z najcharakteristickej
ších črt socialistickej demokra
cie v ČSSR je to, že poslanci, 
ktorí svoju funkciu v päťročnom 
volebnom období vykonávujú 
dobrovolné a bezplatne, sú v 
neustálom styku so svojimi vo
ličmi. Títo im tlmočia svoje po
žiadavky a pripomienky, pomá
hajú im plniť volebné programy, 

die, Itálie, Anglie a USA, na 
nichž se těší velkému zájmu 
zvláště knihy z oboru výtvarné
ho umění, lékařství, historic
kých věd.

ČSSR přebírá ze Západu po
měrně rozsáhlou část tisku (v 
průměru 10.000 titulů buržoazní- 
ho tisku). Nesetkává se však s 
obdobným postupem ze strany 
západních štátů.

Z NSR dováží např. 1836 růz
ných titulů západoněmeckých 
novin a časopisů a jednorázovém 
nákladu 26.741 výtisků, do NSR 
vyváží 382 různých titulů v cel
kovém nákladu 3189 výtisků. I 
když dovoz je tedy osmapůlkrát 
vyšší než vývoz, je tato výměna 
novin a časopisů s NSR stále 
lepší než např. s Francií, Itálii 
a dalšími západoevropskými ze
měmi. Např. v letech 1974 a 
1975 dovážela ČSSR ročně z 
Francie tisku za více než 5 mi
liónů Kčs. zatímco Francie dová
žela čs. tisk zq pouhých 30.000 
Kčs.

V roce 1976 bylo do ČSSR do
vezeno 2293 titulů amerického 
periodického tisku, ale v USA se 
objeivlo pouhých 297 čs. titulů.

ale aj kontrolujú a hodnotia 
činnosť svojich poslancov. Med
zi svojich voličov pravidelne pri
chádzajú aj poslanci najvyšších 
orgánov - Národného zhromaž
denia (parlamentu), aby spo
ločne s nimi riešiľi ich konkrét
ne problémy. No najčastejšie sa 
občianske výbory obracajú na 
základný orgán štátnej správy v 
ČSSR - na národné výbory, kde 
pracujú poslanci zvolení vo vše
obecných voľbách. Tok sa za
bezpečuje úzka kontinuita med
zi občianstvom a poslancami. 
Občania súčasne aktívne pomá
hajú poslancom národných vý
borov pri výkone lieh poslanec
kých funkcií. Na základe svojich 
konkrétnych poznatkov, ktoré 
získali pri mnohých a častých 
stretnutiach s občanmi, ich me
nom navrhujú opatrenia na od
stránenie nedostatkov napríklad 
v obchodnej sieti, v službách 
poskytovanných obyvateľstvu, 
pri zlepšovaní životného prost
redia, upevňovaní medziľud
ských vzťahov a pod. Napríklad 
vo viacerých občianských výbo
roch v hl. meste Slovenska Bra
tislave, ktorých je celkom 149, 
zaviedli na žiadosť občanov 

opatrovnícku službu pre přestár
lých ľudí a rodiny s viacerými 
deťmi, tisícom čs. dôchodcov 
vyriešili prostredníctvom ob
čianských výborov1 v uplynulom 
volebnom období ich bytovú si
tuáciu atď. Takáto činnosť ob
čianskych výborov, ktorá je veľ
mi rozmanitá, lebo sa zameriava 
na plnenie úloh vyplývajúcich 
z volebných programov a na rie
šenie miestnych problémov sa 
stretáva s veľkým záujmom a 
podporou obyvateľstva. Svedčí o 
tom aj taká skutočnosť, že len 
v hlavnom meste SSR - Bratis
lave sa na verejných predvoleb
ných zhromaždeniach zúčastnilo 
takmer 15.000 občanov a v dis- 
kúzíí ich vystúpilo vyše tisíc. 
Svojou aktívnou účasťou prispeli 
k vyriešeniu mnohýdh problémov 
a súčasne ukázali, že svojim 
poslancom plne dôverujú. Aj v 
voľbách do občianskych výborov 
čs. občania odovzdali svoj hlas 
ľuďom slúžiacim veci mieru a so
cializmu. Spontánna aktivita čs. 
občanov pri ďalšej socialistickej 
výstavbe v ČSSR plne dokumen
tuje, že občianske výbory sú 
jedným z mnohých príkladov 
široko rozvinutej socialistickej 
demokracie v ČSSR.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM SLAV
NÝCH SPORTOVCŮ

Dana a Emil Zátopkovi, nejús
pěšnější českoslovenští sportov
ci v padésátých letech , slavili 
21. září 55. narozeniny. Oba se 
narodili ve stejný den a ve stej
ném roce, podle zjištění matek 
Emil o něco dříve než Dana. 
Proslavili čs. tělovýchovu a sport 
na celém světě a bez nadsázky 
lze říci, že Emil Zátopek je nej
úspěšnějším a nejslavnějším 
běžcem všech dob. Na olympij
ských hrách v Helsinkách doká
zal vyhrát běhy na 5,10 km a 
maratón! To se ještě nikou nepo
dařilo. Tehdy vyhrála jeho man
želka Dana hod oštěpem! Čtyři 
olympijské starty, čtyři zlaté 
olympijské medajle.

Předseda ČSTV Himl přijal 
bba jubilanty a předal jim vyso
ké tělovýchovné vyznamenání v 
uznání za jejich minulé sportov
ní úspěchy i za jejich dosavadní 
práci ve prospěch rozvoje tělo
výchovy v naší staré vlasti.

ABONENTI, POZOR!
Dnešnímu nákladu jsou přilo

ženy složenky pro zaplacení 
předplatného nebo event, nedo
platků na náš časopis. Kdo tak 
již učinil, nechť využije složenky 
příště. - Děkujeme Vám.

Administrace



Za 25 let sedmset nových měst na Sibiři
V dnešní době, kdy stále ro

ste zájem o suroviny, které jsou 
na světě stále vzácnější, je So
větský svaz prakticky jedinou 
zemí, která nemusí mít obavy o 
životně důležité zdroje předev
ším díky bohatství Sibiře. Právě 
do této oblasti budou směřovat 
rozhodující investice desáté pě
tiletky. Sibiř patří vedle Kanady, 
Brazílie, Sahary a Austrálie me
zi oblasti, které se mají stát v 
budoucnosti jakousi „zásobár
nou" světa.

Před 250 lety předpovídal M. 
Lomonosov, že moc Ruska bude 
růst díky Sibiři. Nedávno jeden 
francouzský novinář napsal, že 
ten, kdo nezná potenciál Sibiře, 
nemůže mít ani ponětí o budouc
nosti naší planety.

Co je tedy Sibiř?
Zeměpisně se za ni pokládá 

severozápadní část eurasijské 
pevniny. Dělí se mezi Západní 
(mezi Uralem a Jenisejem) a Vý
chodní (mezi Jenisejem a povo
dím řek tekoucích do okrajových 
moří Pacifického oceánu s vý
jimkou horního toku Amuru. Na 
toto území úzce navazuje Daleký 
východ. Pronikání ruských ko
záků, kteří koncem 16. století 
překročili Ural a v 17. století se 
dostali až k Tichému oceánu, 
spojilo Sibiř s Moskevským stá
tem. Zpočátku sem Rusy lákala 
kožišinová zvěř - sobol, liška, 
modrá liška atd. Když na vý
chod přesídlili rolníci, začalo se 
rozvíjet sibiřské zemědělství. 
Růst obyvatelstva a vznik měst 
byly prvním předpokladem pro 
vznik průmyslu. V Altajském po
hoří se začala těžit měděná, olo
věná a stříbrná ruda a ve Vý
chodní a Západní Sibiři ruda že
lezná. Pod zotročujícím jařmem 
ruského carismu se produktivní 
síly Sibiře rozvíjely velmi poma-

V ANTARKTIDĚ vznikla další 
stálá vědecká základna pod 
záštitou Piolské akademie věd. 
75 polárníků dobudovalo stanici 
pojmenovanou „Henryk Arktow- 
ski", umístěnou na Ostdově krále 
Jiřího v Jižních Shetlandách. 
Kromě obytných budov jsou tu i 
malé laboratoře - biologická, 
ichtýologická, meteorologická. 
Polárníci vlastrtf i několik terén
ních vozidel a člunů. První vý
zkumy antarktické fauny, para
zitů ryb a ptactva, hydrologická 
a kartografická bádání začala s 
nastupující letní sezónou. K 
vlastnímu přezimování se připra
vuje devatenáctičlenná skupina 
polských vědců.

lu. Lomonosova předpověď se 
potvrdila až po Říjnové revoluci 
roku 1917, jejiž 60. výročí si le
tos připomínají všichni pokroko
ví lidé na celém světě. S počát
kem rozvoje Sibiře je úzce spjato 
jméno V. I. Lenina, který s nev
šední pozorností sledoval a pod
poroval těžbu sibiřského nerost
ného bohatství. S Leninovým 
jménem souvisí vznik Uralsko- 
kuzněckého kombinátu, který 
spojuje železné rudy Uralu s 
koksovatelným uhlím Kuzněcké- 
ho revíru, jakož i s objevením 
železnorudného revíru v Norilsku 
a s nalezišti uhlí u řeky Tungu- 
sky. Lenin se hlavně zasloužil o 
to, že byl zahájen geologický 
výzkum na východě sovětského 
státu.

Každá geologická změna a 
tektonická porucha zanechaly v 
lůně budoucí Sibiře velké ne
rostné bohatství: Byla to nafta, 
zemní plyn a uhlí, železná ruda, 
barevné a vzácné kovy, draho
kamy a další, prakticky všechny 
prvky Mendělejovy soustavy. V 
usazeninách bývalých moří se 
nahromadila organická substan
ce, která později vytvořila naftu 
a zásoby zemního plynu největ
šího revíru na světě.

V bahnitých nížinách povodí 
řek Angary, Tungusky a Leny 
vznikla před stamiliony roky 
obrovská ložiska kamenného 
uhlí a takový poklad jako Kuz
bas s uhelnými vrstvami až 40 
metrů silnými.

Na severu, při dolním toku 
Jeniseje v Norilsku a v Talna- 
charsku jsou vůbec nejbohatší 
naleziště mědi a niklu, které ni
jak nezaostávají za světové pros
lulými nalezišti v kanadském 
Sudbury. Na diamantových po
lích Jakutska se dnes těží víc 
diamantů než v africkém státě 
Zaire, který stojí na prvém místě 
kapitalistického světa a dodává 
80 procent světové produkce 
diamantů. Sibiřská země oplývá 
zlatém a dalšími vzácnými ko
vy, jako je molybden, volfrám, 
tantal a zinkové rudy.

Každý rok přináší nové objevy. 
Výstavba nové sibiřské železnič
ní trati, která povede z Usť Kutu 
nad řekou Lenou do přístavního 
města Chaborovska, umožňuje 
průmyslný vývoj nového velkého 
území s bohatými, ale dosud 
nepřístupnými nalezišti.

Téměř neomezené množství 
laciné a dostupné energie přita
huje jako magnet rozličná vý
robní odvětví, náročná na ener
gii a teplo, ke kterým patří hli- 
níkárenský a papírnlcký průmysl, 
některé obory chemie, petroche
mie a elektrometalurgie.

Dostat se k tomuto nerostné
mu bohatství je třeba překonat 
obrovské potíže, zejména teké 
dopravního rázu. Velká část in
vestic připadá právě na stavbu 
dopravních cest.

Sibiř, to je oblast zhruba 11 
milionů čtverečních kilometrů, 
tedy větší jako celá Evropa, kde 
žije asi 22 milionů lidí (jen dvě 
osoby na čtverečný kilometr). 
Jsou tu místa, kde v okruhu sta 
kilometrů nepotkáte člověka ale 
i oblasti, jako Kuzbas, kde kaž
dých 40 km najdete město s více 
než 100.000 obyvateli.

O významu Sibiře svědčí sku
tečnost, že ve světoznámém no
vosibirském Akademickém mě
stečku je soustředěn takový vě
decký potenciál, jako nikde 
jinde v SSSR! V sedmnácti ústa
vech pracuje přibližně 10 pro
cent celkového pročtu členů 
Akademie věd SSSR. Za posled
ních pětadvacet let vyrostlo na 
Sibiři víc než 700 měst a sídlišť 
městského typu.

MÍROVÁ POLITIKA ZAKOTVE
NÁ V ÚSTAVĚ

Poprvé v historii je do návrhu 
nové ústavy Sovětského svazu 
zahrnuta speciální část věnova
ná otázkám mezinárodních vzta
hů. Je to hlava čtvrtá „Zahra
niční politika", v níž jsou ve 
zhuštěné, přitom však v obsažné 
podobě formulovány základní 
cíle a principy sovětské zahra
niční politiky.

Tato hlava v návrhu ústavy 
odráží pozitivní roli, kterou 
1. země socialismu hraje na svě
tové aréně. Sovětský svaz vede 
nepřetržitý boj za dosažení svě
tového míru, za odvrácení nové
ho světového válečného požá
ru. S tímto bojem je spojena 
prakticky celá historie sovětské 
zahraniční politiky. Hned od 
prvního momentu svého vzniku 
byl sovětský stát záštitou míru, 
přičemž vliv sovětské zahraniční 
politiky na běh světových udá
lostí progresivně vzrůstal a nyní 
má Sovětský svaz spolu s celým 
mohutným socialistickým spole
čenstvím rozhodující vl-iv na svě
tový vývoj. Je logické, že ve stá
tě, kde všedhny sociální vrstvy 
vystupují jednomyslně za podpo
ru a upevnění míru, je mírové 
úsilí organickou součástí jeho 
politiky.

V Sovětském svazu, stejně ja
ko v ostatních socialistických 
zemích neexistují a nemohou 
existovat sociální vrstvy zainte
resované na přípravě války, in- 
tensifikaci válečných příprav. V 
tom je také jeden z radikálních 
rozdílů mezi socialismem a bur- 

žoazním světem, kde jak známe 
existují vlivné kruhy zaintereso
vané na urychlování závodů ve 
zbrojení a vyvolávání válečných 
konfliktů.

Sovětský stát tedy, jak vyplý
vá z návrhu jeho nové ústavy, 
pokládá boj za mír-za ústavní 
princip své zahraniční politiky. 
V článcích 28 až 30 ústavního 
návrhu je vyložena podstata cel
kového zaměření zahraničně - 
politické činnosti SSSR. Jasně z 
nich vyplývá věrnost Sovětského 
svazu leninské mírové zahranič
ní politice, věci upevnění mezi
národní bezpečnosti, rozvoji ši
roké mezinárodní spjolupráce. 
Významné na těchto článcích je 
především to, že podávají plnou 
charakteristiku základních cílů 
a principů sovětské zahraniční 
politiky. Formulace návrhu nové 
sovětské ústavy velice široce 
odráží smluvní praxj SSSR, ty 
mezinárodní povinnosti, které 
různými dohodami a smlouvami 
na sebe Sovětský svaz vzal. Ne
méně důležitou zvláštností n)ů - 
hu je to, že zakotvuje princij>y 
vztahů mezi socialistickými ze
měmi, tedy principy socialistic
kého internacionalismu. Ve 
článku 30. tém jsou spediálně 
připomenuty takové principy ja
ko vzájemná soudružská pomoc 
socialistických zemí, účast v 
ekonomické integraci a v mezi
národní socialistické dělbě prá
ce. Ústavní zakotvení těchto no
rem je bezpochyby významným 
přínosem k rozvoji mezinárod- 
níctn vztahů nového typu.

Tři zmíněné články návrhu no
vé ústavy odrážejí základy zah
raniční politiky Sovětského sva
zu - politiky míru a mezinárod
ní spolupráce, proniknuté ideje
mi mírového soužití a předchá
zení ozbrojeným konfliktům. 
Včlenění těchto principů do zá
kladního zákona Sovětsl^ Ijfy 
státu je hluboce zdůvodněnýn/a 
naléhavým krokem.

ZEMSKÉ VOLBY V HRADSKU 
skončily úspěchem tam vládnou
cí socialistické strany, která 
získala 20 mandátů (o jeden víc 
než v r. 1972), ÖVP má 16 man
dátů, FPÖ svůj jediný mandát 
ztratila. V Innsbrucku se konaly 
obecní volby. ÖVP sice udržela 
absolutní většinu - má 20 man
dátů (1 ztratila), SPÖ má 13 
(ztratila 2), FPÖ 2 mandáty ja
ko dosud, TAB získal k dosavad
ním 2 mandátům další dva a 
kandidátka Mittelstand získala 
1 mandát. V Kremži zvýšila 
ÖVP počet mandátů o 2 na 21, 
SPÖ ztratila 1 a má nyní 16 
mandátů, FPÖ ztratila jeden 
mandát a má nyní 1, komunisté 
svůj mandát udrželi. V Solnoh- 
radě ztratila SPÖ 1 mandát, nyní 
jich má 16, ÖVP má 14 mandátů, 
FPÖ 8 (ztratila 1) a měšťanská 
listina získala 2 mandáty.



Z MNOHA REVOLUCI LID
SKÝCH DĚJIN
existuje jediná, kterou všichni 
pokrokoví lidé uznávají jako za
čátek nové epochy v dějinách 
lidstva. Revoluční dny v listopa
du 1917 v Rusku vskutku otřásly 
světem. S Velkou říjnovou socia
listickou revolucí je nerozlučně 
spjato jméno V. I. Lenina.

Četní velci čeští a slovenští 
básníci a spisovatelé vítali Říj
novou revoluci a celý svůj život 
stranili pokroku a šli s dělnic
kou třídou. Jedním z nich byl ná
rodní umělec Ivan Olbracht, kte
rý začínal jako novinář v našich 
vídeňských Dělnických listech a 
který v r. 1920 navštívil Sovět
ský svaz. Z jeho vzpomínek zve
řejňujeme dvě na Lenina.

Soudruha Lenina jsem za své
ho třičtvrtěročního pobytu v 
Sovětském svazu viděl a slyšel 
několikrát.

Druhý sjezd III. internacioná- 
jehož jsem se účastnil, byl 

' _ahájen v Moskvě. Pak pokračo
val v Leningradu. Z tohoto zase
dání mám krásnou vzpomínku. 
Vzpomínku na Lenina, velkého 
člověka, který přec zůstal tak 
prostý a lidský.

Když se sešli na pódiu členo
vé Výkonného výboru strany, 
dostavil se také soudruh Lenin. 
Rozhlédl se velkým amfiteátrem 
shromáždění. Pojednou zdánlivě 
beze vší příčiny sešel s podia a 
stoupal vzhůru uličkou amfiteá
tru. Všechny oči se po něm 
obracely. Kdesi v pozadí seděl 
starý druh Leninův, osleplý pe
trohradský děllníík ŠelgunoxX. Je to 
jeden z nejstarších dosud žijících 
přátel Leninových. Pracoval s 
Leninem v kroužcích, účastnil se 
většiny akcí, šířil v továrnách 
letáky, byl roku 1895 z prvních 

•enů Sojuzu borby, a když roku 
'*.900 začala pod Leninovým ve
dením vycházet „Jiskra", šelgu- 
nov, zaměstnaný tehdy v elek
trárně v okolí Baku, stal se je
jím horlivým šiřitelem. Říjnové 
revoluce se sice zúčastnil, ale 
dočkal se jí už slepý.

Když docházel Lenin k jeho 
sedadlu, byl osleplý soudruh 
upozorněn, že se k němu blíží. 
Selgunov vstal, popošel dva 
kroky vstříc Leninovi a oba bo
jovníci se na obě tváře políbili.

Ne více. Myslím, že spolu 
nepromluvili ani slova. Ale bylo 
to příliš krásné svou samozřej
mou lidskostí. Pak se Lenin vrá
til na podium a za malou chvíli 
počalo zasedání.

Na Vladimíra lljiče mám ještě 
maličkou milou soukromou vzpo
mínku. Napsal jsem do velkého 
sborníku „Internacionály", vydá
vaného v někohka jazycích, ob
sáhlý článek o Československu. 
Myslím, že to byla první větší

p a a © a a a
zpráva z mé domoviny. Článek 
byl určen pro český sovět v Ku- 
drinské ulici a byl patrně zaslán 
do ústředí strany. To mi ovšem 
známo nebylo. Později jsem se 
dozvěděl, že jej Lenin četl. Byl 
jsem velmi překvapen, když jsem 
celý článek nalezl ve sborníku 
„Internacionály". Tak se Lenin 
dovědě lo mé existenci.

Pozdě z jara přijela z Česko
slovenska delegace českých sou- 
druhů v čele se soudruhem Sme- 
ralem. Soudruh Smeral byl také 
pozván k Leninovi. V jeho knize 
.^Pravda o sovětském Rusku" je 
k pátku 21. května jen tato vě
ta: „Dnes večer jsem byl u Le
nina v jeho soukromém bytě v 
Kremlu." Ani slova více, ač 
ostatní články Šmeralovy knihy 
bývají velmi obsáhlé. Co Lenin 
se soudruhem Šmeralem mluvil, 
o tom jsme se nedověděli. Ale 
maličkost mi přec jen musil říci.

„Jak se líbí vašemu souruho- 
vi v Sovětském Rusku?" zeptal

CSSR a Maďarsko bok po boku
Ve dnech 14. až 16. září dlela 

na oficiální přátelské návštěvě 
v Maďarsku čs. stranická a 
vládní delegace za vedení gene
rálního tajemníka KSČ a prezi
denta ČSSR dr. G. Husáka. Ma
ďarskou delegaci vedl první ta
jemník Maďarské socialistické 
dělnické strany J. Kadár Čle
ny delegací byli předsedoová 
vlád, zahraniční ministři a další 
vysocí představitelé obou zemí. 
Tato návštěva potvrdila pevné 
a dobré vztahy obou zemí na 
všech úsecích. Byly podepsány 
významné smlouvy: o výstavbě a 
provozu soustavy vodních děl 
Gabčíkovo - Nagymaros na 
Dunaji (první etapa výstavby 
začne na čs. území v dubnu 
příštího roku), hospodářskou do
hodu o vzájemné pomoci při vý
stavbě soustavy vodních děl na 
Dunaji jakož ujednání o doplně
ní dohody o spolupráci ve výro
bě součástí a hotových výrobků 
v oblasti automobilového prů
myslu a vzájemných dodávkách 
zabezpečujících v co největší 
míře potřeby národního hospo
dářství obou zemí; dohodu o 
činnosti informačních středisek 
v Praze a Budapešti.

Obě strany mají shodné názo
ry na mezinárodní otázky. Zdů
razňují, že životním zájmem 
všech národů je zastavení ho
rečného zbrojení, úplný zákaz 
pokusů s nukleárními zbraněmi a 
zabránění výroby nových zbraní 
hromadného ničení. Oba státy 
budou i v budoucnu důsledně vy

uiii-.iiiHiiiiinwmjnnKnffiimmmwiM!

se Lenin. „Stěžuje si na něco?"
„Je ovšem poměry v Sovět

ském svazu nadšen," odpověděl 
Smeral.

Ale pak si Smeral přece jenom 
na něco vzpomněl.

„Nemůže sehnat sirky."
Lenin se Smeralovu žertu us

mál, sáhl do kapsy a vyňal kra
bičku zápalek.

„Že mu je posílám."
Tu krabičku, ovšem už prázd

nou, jsem měl nějaký čas v zá
suvce stolu. Tenkrát byla v Mos
kvě o sirky opravdu velká bída 
a my jsme musili chodit ze 
čtvrtého poschodí ve II. domě 
sovětů snad až do poschodí 
prvního, kde v kuchyni vřela 
horká voda, a zapalovat si v 
kamnech cigarety fidibusy.

Krabička. Mrtvá dřevěná věc. 
Ale přec jen od Lenina. Měl jsem 
ji rád. Pak při stěhování z Mos
kvy jsem ji zničil. Teď věru není 
čos na sentimentality.

stupovat za to, aby ohniska na
pětí byla řešena politickými 
prostředky. Velkou důležitost 
přikládají spravedlivému, úplné
mu a trvalému politickému řeše
ní otázky Blízkého východu. 
Podporují urychlené obnovení 
ženevské konference za rovno
právné účasti Organizace pro 
osvobození Palestiny.

Obě strany v komuniké vyja
dřují obavy nad vývojem situace 
v Africe, kde v poslední době 
zesílil nebezpečný útok imperia
listických a místních reakčních 
sil proti zemím, které uplatňují 
pokrokovou vnitřní a zahraniční 
politiku.

Obě delegace konstatují růst 
síly a vlivu komunistických a 
dělnických stran, růst významu 
jejich jednotného mezinárodního 
postupu.

VE VÍDEŇSKÉM HRADU se 
konala 20. prvá a dosud největší 
generální konference Meziná
rodního úřadu pro atomovou 
energii (IAEO), který má své 
sídlo ve Vídni již dvacet let. Ge
nerální konference schválila roz
počet ve výši asi 250 milionů 
šilinků, zvolila na příští čtyři ro
ky ředitele, Švéda Eklunda, 
který tento úřad zastává již ně
kolik období. Na konferenci 
patřila úloha atomové energie v 
nynější světové energetické krizi 
k hlavním projednávaným otáz
kám. Dle názoru dr. Eklunda 
význam IAEO ještě poroste. Jde 
o to, vytvořit mezinárodně uz- 
náváné podmínky pro bezpečný 

provoz atomových elektráren a 
pro ochranu obyvatelstva, čin
nost IAEO se bude postupně 
rozšiřovat také na bezpečné us
kladnění spotřebovaného paliva 
a uskladnění radioaktivních od
padů. Zdůraznil také, že většina 
vlád členských zemí IAEO je pro 
plné využití současné generace 
jaderných reaktorů a že považují 
jadernou energii za nenahradi
telný zdroj energie.
JDE O MÍR A SPOLUPRÁCI

Od úterý 4. října probíhá v Bě
lehradě schůzka představitelů 
zemí, který podepsaly Závěreč
ný akt, vypracovaný před dvěma 
roky v Helsinkách na evropské 
konferenci o bezpečnosti a spo
lupráci.

V Bělehradě se bude hovořit o 
tom, jak dalece byly od té doby 
uskutečňováný principy Závě
rečného aktu a o možnostech 
dalšího rozvoje procesu zmirňo
vání napětí a spolupráce v Ev
ropě.

Určité západní kruhy měly v 
úmyslu vytvořit z bělehradského 
zasedání tribunál nad sociali
stickými zeměmi v oblasti lid
ských práv, avšak nakonec se 
prosadili realisté, kteří s pouka
zem na určité dosažené úspěchy 
ve vztazích mezi Západem a Vý
chodem jsou pro prokračování 
procesu přestavby mezinárod
ních vztahů na demokratických 
základech. K tomuto poznání 
vedla důsledná mírová politika 
socialistických zemí, která 
přesvědčivě dokazuje, že mír a 
socialismus jsou nedělitelné a že 
tyto státy jsou nejpevnějšími za
stánci a obráno míru.

Lidé od bělehradské konfe
rence očekávají, že bude pokra
čovat v positivních tendencích a 
najde další možnosti k prohlou
bení spolupráce a bezpečnosti v 
Evropě.

PAPEŽ PAVEL VI slavil ne
dávno 80. narozeniny. Nejvyšší- 
mu představiteli katolické círk
ve se dostalo z celého světa 
četných blahopřání. Telegramy 
zaslali do Ríma též spolkový 
prezident dr. Kirchschläger, 
předseda vlády dr. Bruno Kreisky 
předseda ÖVP dr. Taus, v tele
vizi zhodnotil osobnost a činnost 
papeže kardinál dr. König.

DEFICIT V ZAHRRANIČNÍM 
OBCHODU dosáhl v prvých sed
mi měsících letošního roku gi
gantické výše 38.907 milionů 
šilinků. V červenci 1977 se zvýšil 
dovoz do Rakouska a 17 procent, 
zatímco vývoz stoupl jen o 5 pro
cent. Podle sdělení statistického 
úřadu dosáhlo pasivum v zahra
ničním obchodě v porovnání se 
stejným obdobím minulého roku 
6663 milionů šilinků, to je o 53 
procent víc než loni.



(Pokračování z 1. strany) 
přednášce zabýval situací men
šiny především po druhé světo
vé válce. Na důkaz zhoršení si
tuace menšiny po uzavření stát
ní smlouvy a odchodu spojenec
kých vojsk v r. 1955 uvedl zru
šení povinného vyučování ve 
slovinštině na obecných a hlav
ních školách v r. 1958, omezení 
užívání slovinštiny před soudy v 
r. 1959 a především omezení slo
vinského sídelního území nejno
vějším menšinovým zákonodárst
vím z r. 1976. Nyní, řekl dr. Grile, 
chtějí rakouské úřady a spolková 
vláda zjevně donutit slovinskou 
menšinu v Korutanech k uznání 
protimenšinových zákonů. A uvá
dí, jak menšináři, kteří se účast
nil řádně ohlášených demon
strací, jsou odpovědnými politi
ky vystavováni tlaku takovým 
způsobem, který by měl přivolat 
bojovníky za lidská práva. „Ko- 
rutanský zemský hejtman Wag
ner veřejně vyhrožoval vážnými 
důsledky veřejným zaměstnan
cům, kteří se takových demon
strací zúčastní. Slovinci jsou 
volání před soud jako zločinci a 
tím má být veškerý národnost
ní boj slovinské menšiny krimi- 
nalizován. Přitom je třeba znovu 
připomenout, že vytrhavači dvoj
jazyčných tabulí v r. 1972 vyšli 
beztrestně. Naproti tomu byla 
proti šesti Slovicům, kteří 
transparenty a letáky 8. srpna 
1976 v St. Kanzianu demonstro
vali proti štvavé německona- 
cionální manifestaci, vznesena 
obžaloba pro přestupek odporu 
vůči státní moci. Hrozí jim tresty 
až do pěti let. Před soudem se 
musí zodpovídat také čtyři men
šináři, kteří 14. listopadu 1976 
odstranili volební urnu a částeč
ně ji spálili, přičemž jim hrozí 
tresty ztráty svobody až do tří 
let. Soudní přelíčení běží proti 
osmi Slovincům, kteří nápisy na 
veřejných anebo soukromých 
plochách upozorňovali na nepl
nění závazků státní smlouvy. Za 
tyto činy mohou být odsouzeni 
až k pěti rokům. Dále uvedl pří
klady z poslední doby: Odstra
nění symbolických dvojazyčných 
tabulí, postavených na soukro
mém pozemku, stovkou unifor
movaných a ozbrojených čet ni
ku. Masové sdělovací prostřed
ky, zejména korutanský tisk neu
stále podpichují protislovinskou 
náladu, takže psychický tlak na 
příslušníky menšiny den ze dne 
stoupá. Třaskavinové atentáty v 
Korutanech se bez jediného dů
kazu přisuzují Slovincům se zá
měrem, menšinu a její předsta
vitele v očích veřejnosti diskri
minovat.

Všechny tyto prostředky slou
ží k tomu, dostat menšinu na 
kolena a přimět ji k přijetí pro- 
timenšinového zákonodárství, 
které jí bylo vnuceno.

Zástupci zemské vlády dr. Un-

Pro splnení státní smlouvy
kart a spolkového kancléřství 
dr. Knittel pochopitelně hájili 
vládní stanoviska, menšinové 
zákony a zřízení menšinových 
poradních výborů. Apelovali na 
mezinárodní menšinovou organi
zaci, aby přispěla k snesitelné
mu soužití.

Také řada dalších řečníků 
většinového národa domlouvala 
korutanským Slovincům. I vzdor 
pokusům zástupce korutanské 
zemské vlády k ovlivnění hlaso
vání o rezoluci, navržené slovin
skou menšinou, byla tato schvá
lena.

V ní se konstatuje, že od doby, 
kdy vstoupil v platnost zákon o 
menšinách, se situace obou men
šin (korutanské a chorvatské) 
nezlepšila ale naopak zhoršila. 
Více než třetině slovinského 
obyvatelstva v Korutanech bylo 
vzato právo užívat slovinštiny 
na obecních úřadech, u dvojja
zyčných tabulí dosáhlo omezení 
původního sídelního území na 
šestinu. Také situace Chorvatů 
v Burgenlandu je nezměněně 
vážná a nedosáhla zlepšení. Fe
deralistická unie národnostních 
skupin nesmí přejít fakt, že Ra

XXXII. Valné shromážděni OSN
probíhá od 20. září ve skleněném 
paláci Organizace spojených 
národů na březích East Riveru v 
New Yorku. Předsedou byl zvo
len náměstek jugoslávského mi
nistra zahraničí Lazar Mojsov. 
Program je jako obykle velmi 
obsáhlý. Ještě mu předcházelo 
obnovené XXXI. Valné shromáž
dění OSN, aby uzavřelo některé 
body svého ekonomického pro
gramu z podzimu minulého roku.

Za nové členy Organizace 
spojených národů byly přijaty 
Vietnamská sjednocené republi
ka a Džibutská republika. Mezi 
předsedy jednotlivých výborů 
OSN je také zástupce Rakouska 
dr. P. Jankowitsch, který byl zvo
len předsedou hospodářského a 
finančního výboru.

Generální debata má trvat do 
13. října. Ke slovu se přihlásilo 
142 zahraničních ministrů, vel
vyslanců, předsedů vlád, kteří v 
této všeobecné rozpravě vysvět
lují základní rysy zahraniční po
litiky svých zemí a zaujímají sta
novisko k aktuálním politickým 
problémům.

Po všeobecné rozpravě bude 
zahájena debata o 120 bodech 
jednacího porřadu. Mezi jiným 
uvítal generální tajemník OSN 
Waldheim dohodu, které bylo 
dosaženo mezi SSSR a USA v 
otázce dalšího jednání o omeze
ní strategických útočných zbra
ní. Vyjádřil nadějli, že toto po

kousko dosud plně nesplnilo dle 
litery a smyslu článek 7 rakous
ké státní smlouvy. FUEV vyslo
vuje své politování nad množící
mi se trestními procesy proti 
příslušníkům slovinské menši
ny v této obavy vzbuzující situa
ci. Z uvedených důvodů uznává 
kongres FUEV oprávněné staro
sti slovinské a chorvatské ná
rodnostní skupiny v Rakousku a 
prohlašuje znovu solidaritu s je
jich snahami o zabezpečení je
jich existence a jejich svobod
ného irozvqje. FUEV žádá ra
kouskou vládu, aby začala s tě
mi zástupci slovinské a chorvat
ské menšiny v Rakousku vážně 
a rovnoprávně jednat o úplném 
splnění ustanovení článku 7 
státní smlouvy, kteří se i v mi
nulosti důsledně zasazovali o 
udržení menšiny. Kongres vyja
dřuje ochotu FUEV, převzít při 
takovém jednání roli zprostřed
kovatele.

Kdo se jen trochu zabýval si
tuací Slovinců v Korutanech, má 
pro jejich stanovisko jistě pocho 
pění. Doufáme, že náš dnešní 
příspěvek k tomu také trochu 
pomohl.

vzbudivé rozhodnutí je dobrou 
předzvěstí dosažení dalšího pok
roku i při řešení ostatních nalé
havých otázek odzbrojení, které 
jsou na programu letošního jed
nání OSN.

Os. m'inistr zahraničí Chňou- 
pek se sešel s nově zvoleným 
předsedou Valného shromáždě
ní Mojsovem, potom s vedoucím 
mongolské delegace a pokračoval 
v dalších konsultacích. Uspořá
dal večeři pro delegace sociali
stických států.

Valné shromáždění OSN je 
jediným orgánem, ve kterém jsou 
zastoupeni všichni členové. Mů
že zásdaně projednávat kterou
koliv otázku patřící do rámce 
Charty nebo vztahující se k 
funkcím a pravomocem kterého
koli orgánu OSN. Zejména může 
projednávat obecné zásady sou
činnosti pro zachování meziná
rodního míru a bezpečnosti, ne
bo, pokud mu jsou předloženy k 
projednávání, veškeré otázky 
mezinárodního míru a bezpeč
nosti. Dále dává Valné shromáž
dění podnět ke studiu a činí do
poručení s cílem, aby byla pod
porována mezinárodní součin
nost na poli politickém, hospo
dářském, sodiálním, kulturním, 
výchovném atd.

Lze očekávat, že letošní Valné 
shromáždění bude pnobíhat ve 
znamení boje o upevnění a proh
loubení dosud dosažených klad

ných výsledků na všech úsecích, 
což může přispět k částečnému 
přibrzdění určitých imperialistic
kých sil, které se snaží zastavit 
nebo zpomalit positivní vývoj v 
mezinárodních vztazích. Není ta
jemstvím, že existují vlivné kru
hy v USA a mezi jejich spo
jenci, které si přejí návrat ke stu
dené válce.

Ministr Gromyko navrhl, aby 
do jednacího pořadu Valného 
shromáždění byla pojata zvlášt
ní diskuse o odzbrojení. Součas
ně s tímtio návrhem, předaným 
gener. tajemníku OSN Waldhei- 
movi, navrhl Gromyko rezoluci, 
která obsahuje v 15 bodech 
opatření k zamezení atomové 
války dalšího rozšiřování jader
ných zbraní.

Rakouský zahraniční ministr 
dr. Pahr měl ve středu 5. října v 
OSN projev a setkal se se zahra
ničními ministry a představiteli 
sousedních států a stálých člen
ských zemí Rady bezpečnosti. 
jdeme vstříc těžkým do-., 
BÄM nev
řekl přG zahájení podzimního ve
letrhu ve Štýrském Hradci mi
nistr obchodu Staribacher a ta
ké ostatní slavnostní řečníci lí
čili budoucnost Rakouska v tem
ných barvách. Prognózy dvou 
ústavů pro hospodářský průzkum 
se shodují v tom, že při uskuteč
nění připravovaných vládních 
opatření stoupne nezaměstna
nost během příštích tří let troj
násobně.

Tato opatření k sanování 
schodků ve státním rozpočtu a 
platební bilanci byla v neděli 
2. října no zasedání vlády do
hodnuta a zahrnují čtyři oblasti:

Daň z madhodnoty (Mehr
wertsteuer) bude u celé řady 
zboží (všechna nová auta, i ma
lá; šperky, kožichy, stereofonní 
zařízení atd.) zvýšena z dosa
vadních 18 na 30 procent; vejd M 
v platnost zákon o změně dávek'' 

(Abgabenänderungsgesetz), 
který znamená zhoršení při vyt
váření fondů na odbytné a zá
vodní pense jakož znevýhodnění 
daňového odpisu u firemních 
vozů. Dále dojde ke změnám v 
sociálním selctoru, kde budou 
zvýšeny různé poplatky u nemo
cenského a pensijního pojištění! 
Tato zatížení, která nám vláda 
navalí na hřbet, platí od 1. ledna 
1978, v polovině téhož roku pak 
bude ještě zavedena txansitní 
dopravní daň pro nákladní auta.

Jdeme vstříc vážným dobám, 
přičemž je třeba připomenout 
hlasy pokrokových hospo
dářských odborníků, že zatěžová
ní širokých vrstev není účinným 
prostředkem proti stále stoupa
jícímu deficitu v zahraničním ob
chodu, právě tak jako je restrik
tivní politika v době, kdy hospo
dářský růst vykazuje klesající 
tendenci, z konjunkturně-politic- 
kého hlediska falešný.



TĚLOVÝCHOVA A SPORT
JEŠTĚ NENl NIC ZRAČENO

V kvalifikačnním zápase o 
postup na mistrovství světa v 
Argentině hrálo v sobotu 24. září 
Rakousko ve vyprodaném sta
dionu ve vídeňském Prátru s 
fotbalisty NDR 1 :1. Vedoucí 
branku Rakouska střelil Kreuz, z 
nepřímého volného kopu vyrov
nal Hofmann. Masové sdělovací 
prostředky jiiž týdny předtím vy- 
bičovaly veřejné mínění k to
muto „osudovému'' zápasu: Mu
síme vyhrát! Ještě nikdy neměli 
rakouští kopáči tak blízko k 
vítězství. Měli převahu i bran
kové šance, využili ale jedinou.

NDR vyrovnala z volného ko
pu, jinak rakouskou branku 
neohrozila. Již tento volný kop 
pobouřil diváky proti rozhodčímu 

ifí n Walesu a rozhořčení dosáhlo 
•^řeholu, když neuznal Kranklovu 
„vítěznou" branku pro postavení 
mimo hru Steringa. Všechny de
baty, zda šlo o pasivní postave
ní mimo hru (kdo chodí dlouho 
na fotbal, dobře ví, že i naši 
rozhodčí občas nerozeznají pa
sivní od aktivního postaveni 
mimo hru) jsou zbytečné. Horší 
je, že byl potom vyloučen Krankl 
a nebude k dispozici v odvet
ném zápase v Lipsku 12. října.

S podobným výkonem jako ve 
Vídni by naši fotbalisté mohli 
dosáhnout v Lipsku rovněž ne
rozhodného výsledku, což by 
jim o veliký kus přiblížilo účast 
v Argentině.
VE STUTTGARTU TRIUMF 
VZERAČO SSSR

Mistrovství světa vzpěračů v 
< 'ápadoneměckém Stuttgartu 

’ „Ifcončilo triumfem sovětských 
sportovců. Z dosažitelných 60 
medajlí jich získali 43! A nejsiI- 
nějším mužem světa zůstává 
Alexejev, který ve dvojboji vze
přel 430 kg!
MOTOCYKLISTÉ ČSSR 
VYHRALI ŠESTIDENNl

Mezinárodní šestidenní moto
cyklová soutěž je nejobtížnějším 
a nejvšestrannějším motocyklo
vým závodem. Tradičně patří čs. 
jezdci a stroje k nejúspěšnějším 
účastníkům. Letos se konala Še
stidenní v Povážské Bystrici na 
Slovensku a skončila triumfem 
družstev ČSSR. Družstva ČSSR 
vyhrála jak Světovou trofej tak 
Stříbrnou vázu. V soutěži klubo
vých družstev zvítězil OMAK 
ČSSR před Rudou Hvězdou, Duk
lou Praha a západoněměckým 
ADAC. Ve Světové trofejí dojeli 
jako druzí závodníci NDR, 3. 
NSR, 4. US4; ve Stříbrné váze: 2. 
NDR, 3. Polsko, 4. NSR, 11. Ra
kousko.

Úspěchy fotbalistu Slovana
SLOVAN NADÁLE BEZ PORÁŽ
KY
I. BSC - SLOVAN HAC 1 :1 
(1Í0)

Sestava: Papáček; Steinsdör
fer, Popluhár, Tománek, Sonek, 
Machal, Bauer, Krištofovič, 
Kurz, Adamec, Christ.

Před 1000 diváky na soupeřo
vě hřišti mělo naše mužstvo sice 
dvě třetiny utkání převahu, přesto 
však se ujal soupeř vedení. Sou
peřovo křídlo chtělo centrovat 
před hranku a k velkému přek
vapení hráčů i diváků skončil 
míč v síti Slovana. Také ve dru
hé polovině má Slovan převahu, 
ale teprve v 70 min. vyrovnává 
hlavičkou Kurz na 1:1. Je třeba 
říci, že na rozdíl od zápasu s 
WAF Neuchrist byl tentokrát 
rozhodčí - pan Dobier - velmi 
dobrý.

V mužstvu BSC hrají, jak 
známo, bývalí hráči státní ligy, 
jako Strebele, Fiala, Fröhlich a 
Traxler. Po tomto zápase vede 
Slovan dál mistrovskou tabulku 
před Kaiser Ebersdorfem.

Oporami byli Steinsdörfer, 
Machal, Popluhár a Kurz.
SLOVAN ZVYŠUJE SVŮJ NÁS
KOK
SLOVAN HAC - KAISER 
EBERSDORF 5:1 (2:1)

Sestava: Papáček; Steinsdör
fer, Popluhár, Tománek (Mar
ko), Sonek, Machal, Bauer Kri
štofovič, Adamec (Karas), Kurz, 
Christ.

Slovan dosáhl na vlastním 
hřišti před 1000 diváky přesvěd
čivého vítězství nad dosud ne
poraženým mužstvem (2. místo) 
v tabulce) z Kaiser Ebersdorfu, 
5:1 (2:1)!

Zápas začal velkým náporem 
Slovana a již ve 3. min. za foul 
v trestném čtverci na Kurze 
střílí Steinsdörfer z jedenáctky 
vedoucí gól. V 17. min. po krás
né souhře celého útoku zvyšuje 
Kurz na 2:0. Ve 32. min. soupeř 
snižuje krásnou brankou na 2:1. 
Po tomto úspěchu se hra vyrov
nává. Ve druhé polovině utkání 
má naše mužstvo velkou herní 
převahu a předvádí brilantní 
technický fotbal. V 65. min. po 
foulu v trestném čtverci na 
Adamce střílí Steinsdörfer dru
hou jedenáctku tak slabě, že 
soupeřův brankař míč vyrazil.

V těchto chvílích, poprvé v 
letošní sezóně, Adamec konečně 
„exploduje" a dává v 71. a 75. 
min. dvě branky, jedna hezčí 
druhé! V 83. min. středový hráč 

Machal sólem upravuje na ko
nečný stav 5:1.

Všech 1000 diváků bylo nanej
výš spokojeno s výkonem hráčů 
Slovana, což prokazvali již v prů
běhu zápasu. Z velmi dobrého 
celku vynikli výkony Steinsdór- 
fera, Popluhára, Machala a 
Adamce.

Po tomto vítězství vede Slo
van HAC mistrovskou tabulku 
vídeňské ligy s náskokem tří bo
dů před LAC, který má o jedno 
utkání méně. Z 5 zápasů získal 
Slovan 9 bodů a aktivní branko
vý poměr 18:4.
DONAUFELD - SLOVAN HAC 
2:3 (1:1)

Sestava: Papáček; Steinsdör
fer, Popluhár, Tománek, Sonek, 
Kryštofovič, Bauer, Machal, 
Adamec, Kurz, Christ.

Velmi cenného vítězství do
sáhl Slovan 2. října nad Donaufel- 
dem, který doma byl celý rok 
bez porážky! Branky střelili 
Christ dvě a Kurz. Brankař Pa
páček zavinil zcela zbytečnou 
jedenáctku. K oporám patřili 
Tománek, Machal a Kurz. Slovan 
HAC vede s 11 body ze 6 her s 
brankovým poměrem 21 : 6!
REZERVA - KAISER EBERS
DORF 2 : 2

Sestava: Kaindl, Grossmann, 
Gelbmann I, Marko (Summer), 
Dannner, Karas (Gelbmannn II), 
Schneider, Sodel, Daniel, Pras
ser, Mayer.

Rezerva Slovana nepodala v 
tomto zápase výkon, jaký jsme 
od ní zvyklí. Nerozhodnný výsle
dek odpovídá průběhu hry. Obě 
branky střelil Mayer. Dobře zah
ráli jen Grossmann, Gelbmann I, 
Karas a Mayer.

Po nerozhodném výsledku má 
rezerva z pěti zápasů 8 bodů a 
je až dosud tak jako prvé mužst
vo bez porážky.

NIKI LAUDA MISTREM SVĚ
TA. Velku cenu Itálie závodních 
automobilů v Monze vyhrál v ne
děli 11. září Američan Andretti 
na Lotusu před Niki Laudou na 
Ferrari a Australnem Jonesem 
na Shadow. Tím se stal Lauda 
prakticky již mistrem světa. Má 
v celkové klasifikaci 69 bodů, 
druhý Jihoafričan Scheckter 42. 
Jen kdyby Scheckter vyhrál zbý
vající tři mimoevropské závody 
a Louda nezískal ani bod, by se 
pořadí ještě mohlo změnit.

Ve Velké ceně USA dojel Lau
da čtvrtý za Huntem, Andrettim 
a Scheckterem a tím si definitiv
ně zajistil titul mistra světa!

INTERNACIONÁL GLECHNER 
TRENEREM JUNIORŮ A 
DOROSTU SLOVANA HAC

Pro další zvýšení hráčské 
úrovně juniorů a dorostu se po
dařilo fotbalové sekci Slovana 
získat jakio trenera bývalého 
hráče Rapidu a mnohonásobné
ho internationála Waltra Glech- 
nera (36 let).

Trenerem mužstev žáků do 10 
a do 14. let je prof. Ivan Sochor 
(32 let), který je v Bratislavě 
vedoucím trénerské školy. Prof. 
Sochor odpovídá našemu klubu 
za celou trénerskou práci s mlá
deží Slovana. Vedení Slovana 
věří, že s pomocí těchto d*vou 
trenerů se podaří již v dohledné 
době hráčskou úroveň všech 
družstev mládeže zvýšit.

Sportovním cflem našeho klu
bu do budoucna je vychování co 
nejvíce hráčů z vlastní Ííhně. Na
šim trenérům vydatně pomáhají 
páni Stehlík, Viska, Kingma, 
Kauz a Eschker.

V 1. KOLE 25 BRANEK NAŠI 
MLÁDEŽE V SlTI SOUPEŘŮ

Slovan Hac (junioři) - FC 
Fortuna 14:0, Slovan Hac (do
rost) - FC Fortuna 7:2, Slo
van Hac (žáci do 12 let) - FC 
Fortuno 1:1, Slovan HAC (žáci 
do 10 let) - FC Fortuna 3:1.

V prvém kole mistrovství mlá
deže dosáhli naši chlapci tří ví
tězství a jednoho nerozhodného 
výsledku (až do 10 let). Junioři 
vyhráli rekordním poměrem bra
nek 14:0. Také dorost vyhrál 
zaslouženě pro dobrém výkonu 
7:2. Trener juniorů a dorostu, 
dřívější hráč rakouského národ
ního mužstva Walter Glechner 
měl z těchto výsledků tak jako 
my velkou radost. Žác*i do 10 let 
si teprve po přestávce zajistili 
vítězství.

PROF. HRDLICKA - ŠACHISTA 
SLOVANA - PRACUJE NA 
ENGELSOVĚ MONUMENTU
Šachista našeho klubu, prof. 
Hrdlička, byl pověřen západoně- 
rneckým městem Wuppertalern, 
aby z carrarského mramoru vy
tesal velký monument, věnovaný 
nejslavnějšímu rodákovi města, 
EngelsovL Prof. Hrdlička patří k 
nejprominentnějším západoev
ropským sochařům. Z tohoto vel
kého ocenění jeho práce máme 
i my ve Slovanu q v menšině 
velkou radost a přejeme věrné
mu členu Slovana (přes 30 let) 
mnoho dalších úspěchů v jeho 
umělecké práci!



VE WASHINGTONU se kona
ly 22. a 23. září rozhovory mezi 
zahraničními ministry USA Van- 
cem o SSSR Gromykem, který 
byl též přjat prezidentem Car- 
terem. O těchto rozhovorech by
lo vydáno komuniké, přičemž 
hlavním tématem byly otázky 
omezení strategických zbraní, 
především stav příprav nové do
hody o omezení strategických 
útočných zbraní. Obě strany 
zdůrazňují své rozhodnutí uza
vřít novou dohodu. Než k jejímu 
uzavření dojde, jsou obě země 
rozhodnuty nepodnikat žádné 
akce neslučitelné s ustanovení
mi Prozatímní dohody, jejíž plat
nost vyprchává 3. říjnem.

O čtyři dny později došlo k 
novému setkání Gromyka s pre
zidentem USA Carterem, Rozho
vory vedly podle prohlášení so
větského zahraničního ministra 
k dalšímu přiblížení názorů v ně
kolika důležitých otázkách. 
Podle názoru poliťickýdh pozo
rovatelů se Gromykův optimis
mus shoduje s míněním americ
kých vládních úředníků, že by 
mohlo být ještě letos dosaženo 
nové dohody o omezení strate
gických útočných zbraní.

SPORT
V OSMÉM KOLE první divize 

státní ligy hrály: Admira proti 
Austrii 3 : 4, Rapid - Innsbruck 
0 : 0, Sturm - GAK 1 : 0, VOEST 
proti Vienně 4 : 0, Sportklub pro
ti LASK 3:2.

ČSSR MÄ UŽ JEN TERORETIC- 
KÉ ŠANCE
na získání jízdenky do Argenti
ny na mistrovství světa. Ve vy
prodaném Hampden Parku '/Glas- 
gowě zvítěžil tým Skotska hlad
ce nad mistrem Evropy ČSSR 
3:1. Dvě branky padají na kon
to brankaře Midhalíka. Jednou 
špatně vyběhl, po druhé pustil 
míč z rukou. Ale čs. útok si ne
vybojoval prakticky anj jednu 
kloudnou brankovou šanci. Roz
hodnutí o postupu v této skupině 
padne v utkání Walesu se Skot
skem. Zvítězí-li Wales, pak má 
ČSSR teoretickou šanci: Musela 
by doma parozit Wales rozdílem 
tří branek.

DO DALŠÍHO KOLA: INNS
BRUCK, AUSTRIA, INTER 
BRATISLAVA, KOŠICE

Z rakouských klubů postupují 
v evropských soutěžích mistr 
Innsbruck, který v Solnohradě s 
Brasilejí prohrál 0:1, ale před
tím ve Švýcarsku zvítězil 3:1. 
Vídeňská Austria zvítězila nad 
Cardiffem 1:0a rovněž postu
puje. LASK byl v Budapešti roz
drcen Doszou Ujpest 7:0a Ra
pid prohrál v Bratislavě s Inte- 
rem 0:3. Z čs. klubů postupuje 
vedle Interu jen Lokomotiva Ko
šice, která remisovala s östers 
Växjö 2:2. Slavia posazila sice 
Standard Lutych 3:2, ale v Lu- 
tychu prohrála 0:1. Na základě 
střelených branek na soupeřo
vě hříšti postupuje Standard. 
Podobně to dopadlo s pražskou 
Duklou. Doma hrála s Nantesl : 1, 
v Nantes 0 :0. Branka Nantes v 
Praze rozhodla o postupu fran
couzského mistra. Naproti tomu 
postoupily např. všechny čtyři 
týmy Německé demokratické re
publiky do dalšího kola.

BLAHOPŘEJEME 
'>oooooo<x>o<xx><xxx><xxx>€ 

k narozeninám těmto krajan
kám a krajanům, věrným men- 
šinářům, členům SČS a čtenářům 
našehu lišto:

V 1. okr. krajance Marii Spi— 
narové, v 5. okr. krajance Marii 
Petelové, v 9. okr. krajankám 
Hedvice Batkeové a Františce 
Nikolové, v 10. okr. krajankám 
Marii Dostálové, Julianě KuRhán- 
kové, krajanům Bedřichu Dole
žalovi a Jaroslavu Brožákovi, 
předsedovi odbočky a členu 0V 
SČS, ve 13. okr. krajance Antonii 
Nikolové a krajanu Františku 
Nikolovi, v 16. okr. krajanu Jir
kovi Tomášů, v 17. okr. dlouho
letému předsedovi odbočky, 
členu předsednictva a ústřed
ního výboru Sdružení, krajanovi 
Otovi Měřinskému a krajanu 
Franťišku Knotkovi, ve 2. 20. a 
21. okr. krajance Štěpě Šuláko- 
vé, administrátorce našeho ča
sopisu, člence ústředního výboru 
SČS a osvědčené vedoucí na
šich zájezdů, předsedovi odboč
ky SČS ve 20. okr. a dlouholeté
mu členu ústředního výboru SČS 
krajanu Karlu Švecovi a krajanu 

áWlKMí
gen. zastoup. pro

i Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Hotel Pošta, Vídeň I, Drachengasse 1 
Fleischmarkt 24, Telefon: 52 66 87. 
Výčep prvotřídního vína, švechat- 
ského a budějovického piva, bohatý 
bufet, vzorná obsluha. Středisko 
české menšiny v českém domě.

Františku Trpišovskému.
Do dalších let, milí jubilanti, 

pevné zdraví a ještě mnoho krás
ných chvil v rodině a v naší 
menšinové organizaci!

NAŠE ROVY

V minulých dnech nás navždy 
opustili věrní členi SČS a čte
náři Krajanských novin krajanka 
Marie Očásková ve věku 90 let, 
krajan František Lacina ve věku 
60. let a krajanka M. Tůmová ve 
věku 89 let.

Čest jejicři památce!

ČLENSKÉ SCHŮZE 
SDRUŽENÍ

7., 8., 9. okres: v neděli 9. říj
na v 15 hod. ve velké klubovně 
Náarodního domu-Bohemie, 
XV. Turnergasse 9.

16. okres: v pondělí 10. října v 
18,30 hod. v klubovně XVI. De- 
gengasse-Rückertgasse, se svě
telnými obrazy.

10. okres: ve čtvrtek 13. října 
v 18 hod. v klubovně X. Wie- 
landgasse 2.

17. okres: v úterý 18. října v 
18 h. v místnosti Jörgerstr. 36.

18. okres: v pondělí 17. října 
v 19 h. v místnosti Martinstr. 93.

1., 3., 4., 5., 12., 14., 15. okres: 
v sobotu 22. října v 15 h. v Bo
hemii XV. Turnerg. 9.

2., 20., 21., 22. okres: v sobo
tu 22. října v 16 hod. v klubov
ně XX. Höchstädtplatz 3.
KLUB ČS. TURISTO

Sídlo: Národní dům-Bohemia 
XV Turnergasse 9.

Bližší informace a výletech po
dají příslušní vedoucí a nebo 
jednatel KČT krajan Drašar - 
tel. 55 52 232.

9. Flatzerwand (Ternitz), od
jezd vlaku Wien-Südbahnhof 
7,03 hod., odjezd vlaku Meid
ling-Südbahnhof 7,08 hod, vý
stupní stanice Willensdorf 
vede krajan Novák Rudolf.

13. schůze výboru a předsta
venstva, začátek v 19,30 hod. v 
klubovně C 3; a) normální pra
covní program, b) program na 
měsíce listopad a pros'inec, c) 
poslední přípravy na „Podzimní 
veselicí".

15. „Podzimní veselice“, v sále 
hotelu „Bohemia," zábavný pro
gram pod heslem „Píseň na ce
stách", potom k tanci bude vy
hrávat soubor „Strahovanka" z 
Prahy.

16. V2 denní Parabluiberg, sraz 
v 14 hod. Rodaun - konečná 
linky 60, vede krajanka Schnei
derová.

Středa, 19. celodenní Win- 
dischhütte, sraz v 8,45 hod. ko
nečná linky 43, Neuwaldegg - 
vede krajan Měřínský.

Kam za kulturou 
a pobavením

KAREL GOTT zahajuje své 
turné po Rakousku 17. října ve 
vídeňském Konzerthausu, další 
koncerty budou v Linzi, Inns
brucku atd. Vítěz soutěže ama
térských zpěváků z r. 1959 v 
Praze patří již mnoho let k 
nejoblíbenějším představitelů’ 
československé populární hudby 
doma, ale i v dizině. Zpíval v 
mnoha evropskýcch zemích, ale i 
v Japonsku, na Kubě, v USA, 
kde vystupoval půl roku se sku
pinou J. Štaidla v proslulém Las 
Vegas, ve Venezuele, Brazílii. 
Má již několik Zlatých desek 
domácích a zahraničních gramo
fonových společností, byl a je 
Ihostem v evropských televiz
ních programech, zpívá titulní 
melodii v seriálu Biene Maja a 
tak bychom mohli pokračovat.

Přejeme Karlu Gottovi na tur
né v Rakousku hodně úspěchů!

V SOBOTU 15. ŘÍJNA: Pod
zimní veselice Klubu čs. turistů 
ve velkém sále Národního do
mu-Bohemie s krásným progra
mem hudebního souboru Straho- 
vanka z Prahy.

V NEDĚLI 30. ŘÍJNA v 15 hod. 
filmové odpoledne k 60. výročí 
Říjnové revoluce v Rusku.

V NEDĚLI 6. LISTOPADU v 16 
hod. ve dvoraně české školy, III. 
Sebastianplatz 3, divadelní před
stavení Vlastenecké Omladiny 
„Tajemství staré myslivnY".

V NEDĚLI 11. PROSINCE v 
16 h. v české škole na Sebastian- 
platze divadlo Vlastenecké Om
ladiny „Ta naše písnička česká“. 

Eigentümer, Herausgeber und Verleger: 
Vereinigung der Tschechen und Slowaken 
in Österreich. Verantwortlicher Redakteur: 
Ottokar Měřinský. Gemeinsame Adresse: 
1010 Wien, Drachengasse 3/13. Druck: Glo
bus, 1200 Wien, Höchstädtplatz 3. — Maji
tel, vydavatel a nakladatel: Sdruženi Čechů 
a Slováků v Rakousku. Odpovědný redak
tor Otakar Měřinský. Společná adresa: 
1010 Vídeň. Drachengasse 3/13. — Tiskne: 
Globus, 1200 Vídeň. Höchstädtplatz 3. — 
Objednávky KRAJANSKÝCH NOVIN v ČSSR 
přijimá a distribuci provádí: Požtovní novi
nová služba. Dovoz tisku. Vinohradská 46.

Praha 2 —.
Jahresabonnement: S 100.—; Abonne
ment Pro Vierteljahr: S 25.—; jeweils 
lnfcl. 8 Prozent Mehrwertsteuer. Er
scheinungsort Wien, Verlagspostamt 

1010 Wien.


